PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Título de

Emérito Comunitário ao Ilustríssimo

Senhor “MARIVAL DE JESUS BRUNO”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Emérito Comunitário ao

Ilustríssimo Senhor “MARIVAL DE JESUS BRUNO”, pela vocação em

benefício alheio, pela disponibilidade de seu tempo, através de ações

de elevado grau de altruísmo e de amor ao próximo.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sorocaba-SP, 27 de novembro de 2025.

Atenciosamente,

TONINHO CORREDOR

Vereador

 Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003400360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003400360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

A concessão do Título de Emérito Comunitário ao Sr. Marival de

Jesus Bruno é um gesto que transcende a formalidade legal. Pois

trata-se de um ato de reconhecimento e valorização de uma trajetória

de vida marcada pela excelência, pelo compromisso e pela promoção

de valores nas mais elevadas esferas que Sorocaba representa.

Marival de Jesus Bruno nasceu em 31 de julho de 1965, na

cidade paulista de Taquarituba, município situado na região centro-sul

do Estado de São Paulo, reconhecido pelo nome de origem tupi que

significa “lugar onde há muitas taquaras”. Filho de Florestal Bruno e

Geralda Maria de Jesus, cresceu em uma família numerosa e unida, ao

lado dos irmãos Misael, Marisa, Marli, Marilda e Edson.

Passou a infância em sua cidade natal, onde cursou o ensino

fundamental e médio na Escola Estadual Professor José Penna,

instituição que marcou sua formação e onde construiu muitas de suas

primeiras referências de amizade, disciplina e valores.

Em 1988, aos 23 anos, Marival decidiu buscar novas

oportunidades e mudou-se para Sorocaba, fixando residência no bairro

Lopes de Oliveira, na zona norte do município. Desde então, construiu

uma trajetória profundamente ligada à comunidade local.

É casado com Marisa Frigieri e pai de Nathalia Frigieri Bruno.

Profissionalmente, Marival é comerciante. Há duas décadas está

à frente do Mercado Brunin, no Jardim Rodrigo, onde conquistou o

respeito e a confiança dos moradores. No dia a dia, é carinhosamente

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003400360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003400360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

chamado de Bruninho, apelido que evidencia a proximidade e o carinho

da comunidade.

Homem de fé, Marival é católico praticante e participa ativamente

da Comunidade Nossa Senhora de Fátima, também no Jardim Rodrigo,

onde fortalece sua espiritualidade e contribui com ações da igreja.

Sorocaba-SP, 27 de novembro de 2025.

Atenciosamente,

TONINHO CORREDOR

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003400360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003400360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003400360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310037003400360033003A005000

Assinado eletronicamente por (Toninho Corredor) Antonio Cicero da Silva em 27/11/2025 16:51

Checksum: 38667751DEEA6453ED8E0FCA593A802351F50C45E820DE03D8FE45FA843340D6

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003400360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 28/11/2025 10:28

Checksum: 6D3AFD98DEBE5556F9C5EBB50E60748347FEC1938F24ACA9B4BECB42A71D3FF7

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 28/11/2025 11:13

Checksum: EB0DD38C554C65468EC839277DA48B2D0F33A7F5BCB5A5C781B5F62FD1196C5D

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 28/11/2025 12:28

Checksum: D1BD846364F67F337694CFD6C3254D2C8832365991E7E1922389C0D57DAF45DB

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 28/11/2025 13:52

Checksum: CF308CEA9C6E5AF6877B86B479DC52A2DE79BFBBEB67FF61CE3A0AE664EE9F07

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 28/11/2025 17:57

Checksum: 85BC89229EF3A0B18BB32E9B737BBA9EC054E3DD369B1C855AE737016F5F3266

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 01/12/2025 10:03

Checksum: E42E8C487EF4E593A44464DE7DDCDE10F1C275A1F2BE4D36F4BFBCA43D53A345

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 01/12/2025 14:44

Checksum: 27B131FF9187E2DB5432FBC19AA671FD915E3886F07A552ED456F8A8136EB33F

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 01/12/2025 15:25

Checksum: 9951D673168AE883E99FD5138DCBE76500AC8F96957BEC4C72E3C04693A7BD7F

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 01/12/2025 16:11

Checksum: D657FDC4D93114053EFDE8871E518D8B4C01AE17E45497292AF50E382B87A174

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 02/12/2025 12:01

Checksum: 736C1AD689EDF252E7CE0D4F5CBAFDDDEA7CD5DB9B3CB6524E19106DA9664098

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 03/12/2025 10:04

Checksum: C2060266C94C0C0502D5CA480F2D1746A37FE7F4D8FBC29C37BED67D16D07F04

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 03/12/2025 10:53

Checksum: 3716F7F2FFE241067824E114C72259B95D3C1AC5F90D22BD13284ABF7D2CDBF4

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 03/12/2025 15:39

Checksum: BBDF1C3359C025E9EC7A7736E55A31D4AA25B6DB1D576BAA25E2AE445356D6EE

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 19/12/2025 15:20

Checksum: 29FE12D42A2EF7E16ACB18A43D60573559EC1A817557EF74E19EDB0033C03438

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003400360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310037003400360033003A005000

Assinado eletronicamente por Roberto Machado de Freitas em 15/01/2026 11:03

Checksum: FF926E47D7AE8512A7E5E557DAE551E1CDAE6E83FD90AA9ACC5D990C2C52C2EA

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 22/01/2026 10:15

Checksum: F99911834CBAA058D52163FA1792C23B9A62ED94A5551BCDC520C0CA680F8D51